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Friluftsgudstjeneste 2. pinsedag
I samarbejde med Skamby menighedsråd holder vi 
igen i år friluftsgudstjeneste 2. pinsedag den 9. juni 
kl. 14.00. De sidste par år har vi været så heldige, at 
vi kunne holde gudstjenesten som planlagt i præste-
gårdshaven ved Søndersø Præstegård, hvor det var 
det mest pragtfulde pinsevejr. 

Husk at tage stole eller tæpper med til at sidde på.  
Efter gudstjenesten er menighedsrådet vært ved kir-
kekaffen og et stykke kage i præstegårdshaven. 

Skulle vi være så uheldige, at vejret driller os, flyttes 
gudstjenesten til Søndersø Kirke.  I så fald kan be-
slutningen ses på hjemmesiden.

Det dufter lysegrønt af  græs
i grøft og mark og enge.
Og vinden kysser klit og næs
og reder urtesenge.
Guds sol går ind
i krop og sind,
forkynder, at nu kommer
en varm og lys skærsommer.

(Johannes Johansen 1985)



Søndersø Menighedsråd:
Bodil Petersen, formand ....................... tlf. 40 68 18 81
Anne-Grete Hansen, næstformand
og kontaktperson til personalet ............ tlf. 60 89 14 77
Irene Guldfeldt Bæk, kasserer .............. tlf. 51 76 30 26
Kirsten Staffensen .................................. tlf. 93 10 97 18
Mette Bossel Christensen ...................... tlf. 42 83 12 25
Per Janus Böhme .................................... tlf. 60 15 60 15
Dorte Windt ............................................ tlf. 60 65 95 57
Egon Bomholdt ...................................... tlf. 24 67 30 99

Praktiske oplysninger
Mangler du vejledning om fødsels og fadderskab, 
om dåb og navngivning, konfirmation, vielse, re-
kvirering af  attester, navneændring og dødsfald? Så 
kig ind på kirkens hjemmeside
www.soendersoe-kirke.dk eller på 
www.borger.dk

Kontakt præstesekretæren, hvis du har brug 
for hjælp vedr. kirkelige handlinger.
Præstesekretær Lene Maria Knudsen kan hjælpe 
dig med alle praktiske henvendelser i forbindelse 
med kirkelige handlinger i Søndersø og Skamby 
Kirker.

Hun kan ligeledes hjælpe dig videre til rette ved-
kommende, hvis du har brug for at snakke med en 
præst, graveren, organisten eller en fra menigheds-
rådet.

Brug for en samtale?
Har du noget, du går og tumler med? Problemer 
eller tanker, som det kunne være rart at dele med et 
andet menneske i fortrolighed…… så prøv at kon-
takte din præst.

Præsten er ligesom psykologen en professionel 
samtalepartner, der er vant til at lytte og har erfa-
ringer med at hjælpe folk med at få hold på tanker-
ne. En samtale med præsten er gratis, den behøver 
ikke nødvendigvis at handle om tro og religion, og 
den kan arrangeres med ret kort varsel.
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Mangler du vejledning om fødsel og faderskab, om dåb og navngivning, konfirmation, vielse, rekvirering af 
attester, navneændring og dødsfald?  
Så kig ind på kirkens hjemmeside www.soendersoe-kirke.dk eller på www.borger.dk – eller kontakt kirke-
kontoret på Langebyende 2.

Vejviser 
Vikarierende sognepræst  
Hans Sørensen 
Granbakken 11 
5462 Morud 
tlf. 21 39 47 23 
e-mail: HSOER@km.dk 
træffes dagligt undtagen mandag 
 
Sognepræst 
vakant 
tlf. 40 16 71 79 
e-mail: soendersoe.sogn@km.dk 
træffes dagligt undtagen fredag 
 
Graverens kontor 
Kirkevænget 1 
5471 Søndersø 
tlf. 40 16 53 33 
e-mail: sondersokirkegard@mail.dk 
telefontid: tirsdag til fredag kl. 12.30 – 13.30 
 

Praktiske oplysninger 
 

Graver 
Carl Rosenkær Nielsen 
Rørupgyden 33 
5560 Aarup 
tlf. 50 90 16 12 
 
Organist 
Uffe Richter Hansen 
Bakkevej 9 
5450 Otterup 
tlf. 26 28 15 65 
 
Kirkesanger  
Lærke Wiinberg Hansen 
Bogensevej 69, 1. 
5270 Odense N 
tlf. 61 27 15 65 
 
Formand for menighedsrådet  
Bodil Petersen 
Odensevej 56 
5471 Søndersø 
tlf. 40 68 18 81 
 Oplysninger i øvrigt kan findes på kirkens hjemmeside: www.soendersoe-kirke.dk

Kirken på Facebook 
 

Søndersø Kirke 
er selvfølgelig 
også på Face-
book. Find din 
kirke og tryk 
”synes godt om”, så får du seneste 
nyt med det samme.

Brug for en samtale? 
Har du noget, du går og tumler med? Pro blemer eller 
tanker, som det kunne være rart at dele med et andet 
menneske i fortro lig hed… så prøv at kontakte din 
præst. Præsten er ligesom psykologen en profes sio -
nel samtalepartner, der er vant til at lytte og har 
erfaringer med at hjælpe folk med at få hold på 
tankerne. En samtale med præ sten er gratis, den 
behøver ikke nød ven digvis at hand le om tro og 
religion, og den kan arran geres med ret kort varsel. 

Kontakt kan ske pr. mail, telefon eller ved personlig 
henvendelse.
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Vejviser
Sognepræst 
Lotte Zarlang
Langebyende 2, 5471 Søndersø
Tlf. 28 51 39 06
e-mail: lza@km.dk
Træffes dagligt mellem kl. 9 og 16
- undtagen mandag

Sognepræst 
Neel Christiansen
Tlf.  30 33 84 34
e-mail: npc@km.dk
Fridag: mandag 

Præstesekretær
Lene Maria Knudsen
Tlf. 50 69 59 84
e-mail: lemk@km.dk
Træffes tirsdag-fredag ml. kl. 9.00-11.00

Graverens kontor
Kirkevænget 1
5471 Søndersø
tlf. 40 16 53 33
e-mail: soendersoekirkegard@mail.dk
telefontid: tirsdag til fredag kl. 12.30-13.30

Graver
Carl Rosenkær Nielsen
Tlf. 50 90 16 12         

Organist
Uffe Richter Hansen
Tlf. 26 28 15 65

Kirkesanger
Lærke Wiinberg Hansen
Tlf. 61 27 15 65

Oplysninger i øvrigt kan findes på kirkens 
hjemmeside: www.soendersoe-kirke.dk

Kontakt kan ske pr. mail, telefon eller 
ved personlig henvendelse
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        Jeg vil kort ridse op, hvilke funktioner hvert enkelt medlem har i rådet:

Dorte Windt er menigt medlem og sidder i PR udvalget, Præstegårdsudvalget og Valgbestyrelsen

Per Janus Böhme er menigt medlem og sidder i Aktivitetsudvalget og PR udvalget

Kirsten Staffensen er menigt medlem og sidder i Kirkegårdsudvalget og Aktivitetsudvalget

Egon Bomholdt er menigt medlem og sidder i Præstegårdsudvalget, Kirkegårdsudvalget 
samt Valgbestyrelsen

Mette Bossel Christensen er sekretær og sidder i Kirkegårdsudvalget og Valgbestyrelsen

Irene Guldfeldt Bæk er kasserer og er med i Aktivitetsudvalget

Anne-Grete Hansen er næstformand og kontaktperson

Bodil Petersen er formand for Menighedsrådet

Da vi mangler en kirkeværge blandt os i menig-
hedsrådet, har vi søgt muligheder udenfor menig-
hedsrådet – Det er tilladt, hvis man ikke kan finde 
en i rådet.

Vi har fået anbefalet tømrermester Mathias Skelbo 
her fra Søndersø, og efter en god samtale, er han 
startet som vores kirkeværge. Vi glæder os til dette 
samarbejde.

Jeg forventer, at vi i de næste 2 kirkeblade får de 

nyvalgte til at skrive lidt om sig selv og deres funk-
tion i rådet. 

Og ellers var der mulighed for at høre om ”os” 
til Menighedsmødet, som fandt sted efter 
søndag den 25. maj efter gudstjenesten kl. 11.

Bodil Petersen, formand.
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Det nye menighedsråd i Søndersø 
og dets funktioner
Vi er dags dato 8 valgte medlemmer i Søndersø 
Menighedsråd, og det svarer til det antal, som vi 
skal være i forhold til det antal medlemmer af  fol-
kekirken, der er i vores sogn.

Vi har brugt vores suppleant, Egon Bomholdt, da 
Jan de Vos desværre måtte trække sig efter valget i 
november 2024 pga et stort arbejdspres.

Vi har således ikke flere suppleanter.

                                                         Egon Bomholdt
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Hvorfor skal vi bede?
”Hvorfor skal vi bede?” – blev jeg spurgt om for et 
stykke tid siden. Det var et spørgsmål, jeg ikke var 
forberedt på, men det lille ord ’skal’ fik mig til først 
at fortælle, at jeg synes, der er forskel på at tilbede 
og på at bede. Jeg får i hvert fald selv lidt kulde-
gysninger, når der er noget, der minder om ’skal’. 
Og at bede er for mig ikke noget, man skal, men 
noget man kan. At der så skal være bøn i forbin-
delse med en gudstjeneste, er noget andet, men det 
var ikke sådan, jeg hørte eller forstod spørgsmålet.
Jeg forstod nærmere spørgsmålet som en undren 
over, hvad det at bede skulle hjælpe. Og jeg svare-
de derfor, at når man beder til Gud, så gør man 
plads til at noget kan ske.

Jeg var som nævnt ikke forberedt på spørgsmålet, 
men syntes efterfølgende egentlig meget godt om 
mit svar. Jeg har nemlig før haft det lidt svært med 
at forklare, hvad forskellen er på at ønske og på at 
bede. Fx kan man godt ønske sig 1.000 kr. i gave til 
sin konfirmation – eller et hvilket som helst andet 
beløb – men jeg synes, at det skurer i ørerne, når 
nogen beder om 1.000 kr. i en bøn. – Jeg har dog 
aldrig hørt nogen sige, at de beder om penge for at 
gøre plads til dem, så tror jeg, at jeg denne gang fik 
forklaret forskellen på at ønske og på at bede.
Når man i en bøn gør plads til at noget kan ske, så 
har man – synes jeg – samtidig også overladt det til 
Gud, OM det er noget, der skal ske. Det er ikke 
noget, man kan stille krav om. På den anden side 
har man måske sat sig selv lidt i spil, fordi når man 
gør plads til at noget kan ske, så har man for mig at 
se også forberedt sig på, at dette ’noget’ er muligt. 
Med det mener jeg, at når man selv har fokus på 
det, er man nok også bedre i stand til at få øje på 
det, hvis dette nye nærmer sig.

Det er dog ikke sikkert, at dette nye lige kommer, 
som man forventer det. Men som jeg ser det, kan 
det BÅDE at gøre plads til noget nyt OG at over-
lade det til Gud give mulighed for ikke kun det, 
man kan forestille sig, men også mulighed for 
noget, man slet ikke kunne forstille sig på forhånd.

At give slip
Min egen erfaring er, at hvis jeg er alt for optaget 

af, hvad det præcis er, jeg ønsker, der skal ske, har 
jeg svært ved at løsrive mig fra den situation, jeg 
står i, og som jeg jo ønsker en ændring af. Mine 
tanker og følelser fastholdes af  det, som jeg øn-
sker, der skal ændres. Og da det som regel er 
noget, jeg opfatter negativt, så forbliver mine tan-
ker mørke og mit humør dårligt. Men i jo højere 
grad, jeg kan give slip på det, jeg er utilfreds med – 
og overlade det til Gud – jo nemmere er det for 
mig at ændre tanker og følelser. Og at gøre plads til 
noget nyt.  

Neel Christiansen
Sognepræst
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Minikonfirmanderne
Lørdagen før Palmesøndag samlede Lotte et hold 
minikonfirmander med Påsken som tema. Det var 
især nadveren, som også kan være vanskelig at for-
stå for voksne, der blev arbejdet meget med den 
dag.

Minikonfirmanderne malede et billede med på-
skens begivenheder, og de bagte alterbrød og lave-

de jordbærsaft, som skulle bruges til søndagens al-
tergang. Der blev desuden lavet mad, som de spiste 
ligesom diciplene skærtorsdag spiste sammen med 
Jesus. 

Ved søndagens gudstjeneste hjalp alle minikonfir-
manderne på skift med til at uddele deres hjemme-
bagte alterbrød. Både alterbrød og den hjemmela-
vede jordbærsaft blev rost meget af  altergæsterne. 
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Dåbsbarn Emma Bjerge van der HeĳdenDåbsbarn Astrid Gravlund Holm Hansen

Dåbsbarn Ubbe ReinmarkDåbsbarn Karl Thorbøll Rysser
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Årets konfirmander i Søndersø Kirke
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Vores fynske biskop Mads Davidsen har opfordret 
menighedsrådene til at tage en debat om hvorvidt 
der skal gives alkohol eller druesaft ved altergan-
gen. 

Da han som biskop deltager i mange receptioner 
og middage, har han valgt ikke at drikke alkohol for 
at være klar i hovedet, når der skal træffes beslut-
ninger. 

Mads Davidsen fortæller, at man slipper helt godt 
fra ikke at drikke alkohol i dag. Det kræver ganske 
få ord at forklare, at man ikke drikker, fordi man 
har valgt en anden livsstil. Faktum er at valget bli-
ver respekteret, og det er blevet fuldkommen upro-
blematisk for ham at sige fra over for alkohol i 
hverdagen og til fest. 

Anderledes forholder det sig desværre i kirken, fø-
ler Biskoppen.

Biskoppen besøger mange kirker – som regel en ny 
kirke hver søndag - og har også der valgt at takke 
nej til portvinen ved altergangen – hvis det er mu-
ligt!

I mange kirker er der nemlig kun portvin – også til 
børn og konfirmander, mens der andre steder er to 
kander: en med portvin og en med saft. Præsten 
skal så efter bedste evne vurdere, hvem der må få 
portvin og hvem der skal have saft, og så må man 
som voksen forsøge at pege på saftkanden, hvis 
man gerne vil have saft. 

I Søndersø har vi to kander: en med portvin og en 
med saft, og det forvalter vore præster på bedste 
måde.

Biskop Mads Davidsen opfordrer os til at tage dis-
kussionen: er det nødvendigt at servere alkohol ved 
altergangen? Skal vi virkelig have to kander, eller 
kan vi nøjes med en enkelt kande med god drue-
saft? Spørgsmålet om der skal serveres vin eller 
saft, handler ikke om teologi, men alene om vane. 

I Søndersø Kirkes bod ved ”Sommer i Sønder-
sø” er det muligt at smage druesaft og samti-
dig være med til at give sin mening til kende 
på afstemningssedlerne i boden.  

Menighedsrådet

Vær med i debatten ved ”Sommer i Søndersø”
Skal vi have vin eller druesaft til nadveren i kirken?

Ses vi til 
”Sommer i Søndersø”?
Når der er ”Sommer i Søndersø” fredag den 13. 
juni kl. 17.00 – 21.00 er Søndersø Kirke igen på 
plads med en bod, ligesom det har været tilfældet i 
efterhånden mange år, og hvor der er mulighed 
for en snak om det, der sker i og omkring kirken. 
Denne gang byder menighedsrådet og præster 
desuden på smagsprøver på druesaft som kan bli-
ve et alternativ til portvin ved altergangen i Søn-
dersø Kirke. 

Alle har mulighed for at give sin mening til kende 
på afstemningssedlerne i boden. Blandt alle svar 
vil vi trække lod om en præmie
Der bliver også en lille konkurrence for børn, og 
her vil der også blive trukket lod om en præmie 
blandt de rigtige svar. 
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Det er et krav, at vi som kirke sorterer hushold-
ningslignende affald efter de samme sorteringskri-
terier som private husholdninger.

De betyder bl.a. at de visne buketter skal sorteres 
efter gældende regler – Ligeledes skal indpaknings-
papir og plastik sorteres – Det gælder også batteri-
er fra lys f.eks.

Der vil blive opsat nye spande til sortering af  affal-
det på Søndersø Kirkegård. Og vi håber meget på 
jeres opbakning som besøgende på kirkegården.

Der vil blive opsat spande ved 4 ”stationer” på kir-
kegården, og vi vil gøre meget ud af  at sætte tydeli-
ge skilte på spandene, så det bliver nemt og over-
skueligt at sortere.

Men vi kan ikke gøre det uden jer. Så vi håber, at vi 
sammen kan blive gode til at løfte denne opgave.
Der skal sorteres i de 10 kategorier, som vi kender 
fra vores eget hjem, dvs.

MAD, PAPIR, PAP, GLAS, METAL, PLAST, 
MAD- og DRIKKEKARTONER, FARLIGT 
AFFALD, RESTAFFALD, BATTERIER.

Affald er ikke altid affald, men en ressource, der 
kan bruges et andet sted.

Som Grøn Kirke og Grøn Kirkegård har vi i flere 
år haft fokus på at genanvende det, vi kan bruge til 
andet formål, og vi har fokus på at købe ind, så vi 
undgår for meget spild.

Nu er tiden så kommet til, at vi retter fokus mod 
kirkegården og våbenhuset, hvor vi endnu ikke har 
været så gode til at sortere.

De nye spande er sorte og de vil være tydelige at 
se, når man besøger kirkegården.

Personalet vil være behjælpelige ved eventuelle 
spørgsmål.

Vi laver også tydelige skilte med orientering på til 
besøgende på kirkegården, når spandene er sat op, 
og vi regner med at være helt klar med alle 
spande for de 4 stationer den 1. juni 2025.

Sammen løser vi denne opgave.

På vegne af  kirkegårdsudvalget, Bodil Petersen.

Affaldssortering på Søndersø Kirkegård

Sogne-
indsamlingen 2025
TAK for alle bidrag ved sogneindsamlingen 
for Folkekirkens Nødhjælp den 9. marts, hvor 
vi i Søndersø havde 17 indsamlere rundt i 
byen. 

Vi nåede ikke ud til alle, men fik indsamlet i 
alt 13.747 kr. foruden de beløb, der blev betalt 
direkte uden angivelse af  Søndersø Sogn. 

TUSIND TAK til alle indsamlere og bidragy-
derne.

Anne-Grete Hansen
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Forventningsfulde konfirmander 

Årets kattekonger i SuperBrugsen

Kirkens hjemmeside er under ombygning
Som nogle har bemærket, har der en tid ikke stået særlig 
meget på Søndersø Kirkes hjemmeside. Ligesom vi er fælles 
pastorat med Skamby sogn med fælles personale, har vi 
også en fælles hjemmeside. 
Der er kommet nye folk til, og da vores hidtidige hjemmesi-
de var svær at arbejde med, blev det besluttet af  de to me-
nighedsråd, at der skulle arbejdes i et nyt system, som 
hedder ChurchDesk. Det har mange flere muligheder end 
det gamle, men det skal lige læres af  dem, som skal lægge 
aktiviteter og informationer ind. Men det bliver godt, når 
det kører. Menighedsrådet
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Jan Nannestad
Helge Jeppesen
Johannes Christensen
Ejgil Johansen
Holger Damgaard Iversen
Asta Thorup Jensen
Martin Larsen
Ingrid Nanfeldt Johansen

Begravede og bisatte

Staudebedet på det grønne areal 
ved søen på kirkegården
Som bekendt, har graverne ved Søndersø Kirke 
startet et område op med stauder og lignende be-
plantning ved søen på kirkegården, og der er stadig 
plads til mere beplantning.

Det er vores hensigt, at vi i løbet af  foråret/ 
sommeren kan plukke buketterne blandt andet til 
alteret, og derved være selvforsynende med blom-
ster.

Det nuværende staudebed er blomster, som er do-

neret af  jer, der havde noget i overskud fra jeres 
egen have, og vi er stadig meget interesseret i at 
modtage planter.

Der står altid en spade klar deroppe, hvis man selv 
ønsker at plante, og ellers er personalet på kirke-
gården gerne behjælpelige med at plante.

Vi siger 1000 tak på forhånd for de blomster, der 
måtte komme. 
Menighedsrådet.

Flot musik-gudstjeneste Langfredag
Teksten til gudstjenesten på Langfredag er meget tung, men den blev fint læst ind imellem den dejlige 
musik, som Uffe, Lærke og Rasmus sørgede for. 

Konfirmanden i Skamby Kirke den 4. maj



Gudstjenesteliste
Dato Kalender                          Søndersø Bemærkninger Skamby
  1. juni 6. søndag efter påske   9.30 (NC)   
  8. juni Pinsedag   9.30 (LZ) 11.00 (LZ)
  9. juni 2. pinsedag 14.00 (LZ) Friluftsgudstjeneste* 
15. juni Trinitatis søndag 11.00 (LZ)    
22. juni 1. s. efter trinitatis 11.00 (NC)   9.30 (NC)
29. juni 2. s. efter trinitatis   9.30 (LZ)  
  6. juli 3. s. efter trinitatis   9.30 (NC) 11.00 (NC)
13. juli 4. s. efter trinitatis  11.00 (NC)  
20. juli 5. s. efter trinitatis 11.00 (LZ)  
27. juli 6. s. efter trinitatis   9.30 (LZ) 11.00 (LZ)
  3. august 7. s. efter trinitatis 11.00 (LZ)
10. august 8. s. efter trinitatis 11.00 (NC)   9.30 (NC)
17. august 9. s. efter trinitatis 11.00 (LZ)
24. august 10. s. efter trinitatis 11.00 (LZ) 10.00(LZ)
                              i teltet på sportspladsen
31. august 11. s. efter trinitatis 11.00 (LZ)

Forkortelser: Lotte Zarlang=LZ/ Neel Christiansen=NC
NB: Hold øje med hjemmesiden: www.soendersoe-kirke.dk, Facebook, 
opslag ved kirken og evt. avisen om ændring i gudstjenestetider

Arrangementer
Dato Tidspunkt     Sted
 9. juni 14.00 I præstegårdshaven Friluftsgudstjeneste* 
10. juni 18.15 Menighedslokalerne Menighedsrådsmøde
13. juni 17.00-21.00 Søndersø bymidte ”Sommer i Søndersø” *
12. august 18.15 Menighedslokalerne Menighedsrådsmøde

 *Se omtale i bladet.

Udgiver: Menighedsrådet
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